Министерство транспорта Российской Федерации

Федеральное агентство железнодорожного транспорта

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

Иркутский государственный университет путей сообщения

Научно-техническая библиотека

[image: image1.jpg]



Владимир Николаевич 

Поздеев

К 80-летию со дня рождения
Биобиблиографический указатель 

Иркутск 2011
УДК 016 : 625.14

ББК 34.22я1

         П 47

Составитель Г. А. Коваленкова


Редколлегия : С. М. Солянова (отв. ред.), А. Э. Теренина




Поздеев Владимир Николаевич : к 80-летию со дня
 П 47 рождения : биобиблиогр. указ. / сост. Г. А. Коваленкова ; редкол. : 
С. М. Солянова (отв. ред.), А. Э. Теренина ; авт. вступит. ст. 
М. В. Клоков.– Иркутск : ИрГУПС, 2011. – 42 c.
Указатель рассчитан на преподавателей, аспирантов, студентов железнодорожных вузов, специалистов, занимающихся строительством железных дорог, всех, кто интересуется научной деятельностью В. Н. Поздеева.

УДК 016 : 625.14

     ББК 34.22я1

( Иркутский государственный университет

                                                                                путей сообщения, 2011

От составителя

Настоящее издание указателя «Владимир Николаевич Поздеев», посвящённое жизни и научно-преподавательской деятельности первого ректора ИрГУПС, кандидата технических наук, профессора ИрГУПС, член-корреспондента Международной Академии наук педагогического образования, академика Российской Академии транспорта, почетному работнику ИрГУПС является юбилейным – в следующем году Владимиру Николаевичу исполняется 80 лет.

Данный указатель является вторым выпуском. 
Первый выпуск издания состоялся в 2005 году. Составителями его были Т. С. Хайкина, В. А. Ситникова.

Второй выпуск указателя является логическим продолжением ранее начатого труда. За прошедшие годы после издания указателя появились новые публикации ученого, статьи о его жизни и научной деятельности, защищены диссертации под его научным руководством.

В первый выпуск издания внесены незначительные поправки.

В указателе отражены избранные научные труды В. Н. Поздеева: диссертации, авторефераты диссертаций, учебно-методические пособия, научные статьи, доклады и тезисы докладов, отчеты о научно-исследовательских работах, авторские свидетельства и патенты, а также диссертации, защищенные учениками профессора, – за период с 2000 по 2006 годы. 

Биографический очерк к указателю «Владимир Николаевич Поздеев» составил кандидат технических наук, Почетный работник высшего образования М. В. Клоков.
Расположение материала внутри разделов хронологическое, что позволяет проследить научную деятельность ученого. В рамках одного года – в алфавите авторов и заглавий. Все записи пронумерованы.
Библиографическое описание составлено в соответствии с ГОСТ 7.1–2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». К сожалению, некоторые библиографические записи были внесены из авторского списка, имеют неполный набор элементов и проставлены библиографом «de visu».

В описании применяется сокращение слов в соответствии с ГОСТ 7.12 – 93 «Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила».

Издание снабжено вспомогательным именным указателем соавторов. 

В указателе отражены документы за период c 1954 по 2010 гг.

Отбор литературы закончен в феврале 2011 года.

В работе над изданием составители обращались к фондам и справочному аппарату иркутских библиотек, электронному каталогу Сибирского государственного университета путей сообщения. Большая помощь была оказана справочно-библиографическим отделом ГПНТБ СО РАН. Были использованы источники государственной библиографии, реферативные журналы, прикнижная и пристатейная библиография, издания патентно-лицензионных отделов, личного дела ученого и Интернет.

Основное назначение биобиблиографического указателя – наиболее полно отразить научную, педагогическую деятельность В. Н. Поздеева как ведущего специалиста в области путевого хозяйства.

Владимир Николаевич Поздеев

Современному поколению трудно представить первые послевоенные, очень нелегкие годы, но несмотря на трудности, они были наполнены оптимизмом и неиссякаемой энергией претворения в жизнь самых грандиозных планов. 

Владимир Николаевич Поздеев выбирал свой жизненный путь именно в этот период. Это сегодня имя ПОЗДЕЕВ среди путейцев, да и многих других хозяйств железнодорожного транспорта не требует представления.

Владимир Николаевич Поздеев прошел серьезную жизненную школу, где было все: успехи и неудачи, новые друзья и потери близких, коллег, но как сказали бы математики, его апроксимирующая кривая неуклонно идет вверх. Если перечислить его награды и звания, можно сказать: как все здорово! Если посидеть и послушать рассказы Владимира Николаевича (а он удивительный мастер слова) о том, как это достигалось – поймешь, что не все так в жизни просто. 

Профессор Поздеев, прежде всего, ученый-практик, и не только потому, что занимался всегда прикладными задачами, скорее всего потому, что его учитель – профессор Владимир Георгиевич Альбрехт превыше всех званий ставил звание инженера путей сообщения.

Имея собственный богатый производственный опыт, Владимир Николаевич и как преподаватель высшей школы, и как организатор учебного процесса в период руководства вузом и кафедрой всегда уделял огромное внимание практической подготовке студентов.

Кто из нас хоть раз работал над методическим пособием, представляет себе, какого труда стоит и какой уровень знаний требуется, чтобы создать с нуля учебный комплекс. Владимир Николаевич за свою долгую преподавательскую деятельность создал не один учебный комплекс, но особенно выделяется работа над созданием комплексного дипломного проектирования по теме «Организация ремонтно-строительных работ на отделении дороги с учетом движения поездов». В период роста грузонапряженности, постоянного лимита материалов и подвижного состава актуальность решаемых вопросов не вызывает сомнения. Студенты, прошедшие через это горнило, на практике почувствовали, насколько легко им стало решать поставленные задачи. 

Профессор В. Н. Поздеев как ученый никогда не замыкался в сфере сугубо путейских проблем, он всегда видел значимость решения задач на стыке тех или иных наук. Это и работа в содружестве с движенцами Г. И. Тетерским и А. В. Дмитренко, это работа с металлургом С. С. Черняком. Особое место в творчестве В. Н. Поздеева занимают работы в содружестве с В. Д. Войлошниковым. Два мощнейших путейца совместно решили много производственных задач, позволивших Восточно-Сибирской железной дороге быть передовой, а путейским подразделениям занимать первые места не только в отрасли, но и быть занесенными на Доску почета ВДНХ СССР.

Владимир Николаевич Поздеев – уникальный, высокоэрудированный человек, разносторонние интересы только помогают раскрыться ему как талантливому преподавателю и педагогу. Наверное, сотни людей могут сказать, какую неоценимую помощь, а порой и толчок для поворота судьбы оказало общение с Владимиром Николаевичем. Может быть, это обусловлено тем, что Владимир Николаевич – сын учителей, может быть, потому что на каждом его жизненном этапе встречались достойные уважения люди, проявившие важное участие в его судьбе. Поэтому и сам Владимир Николаевич человек, глубоко отзывчивый. Я, как и многие его ученики, близко общающиеся с Владимиром Николаевичем, отношусь, к нему с глубоким уважением и по сей день, хотя заложилось это, теперь уже можно сказать, давно, когда я был студентом, а Владимир Николаевич – ректором.

М. В. Клоков 

кандидат технических наук, доцент,

Почетный работник высшей школы,

старший вице-президент 

Торгово-промышленной палаты

Восточной Сибири

Основные даты жизни и научно-преподавательской

деятельности профессора В. Н. Поздеева
	1931

	Родился 10 февраля в деревне Мишковской Приозерного района Архангельской области в семье учителей. 

Детские годы прошли в г. Барнауле, Рубцовске Алтайского края.


	1937 - 1948

	Время учебы в школе.


	1948-1953 

	Учеба в Тбилисском институте инженеров железнодорожного транспорта им. В. И. Ленина на кафедре «Строительство железных дорог» по специальности «Путь и путевое хозяйство».


	1953-1957

	Работа на Уфимской железной дороге, где работает на Аксаковской дистанции пути в должности бригадира пути механизированной бригады и дорожного мастера, затем на Мелекесской, Ульяновской дистанциях пути, где работает заместителем начальника дистанции пути по технической части.

Работа на Рубцовской дистанции пути Туркестано-Сибирской железной дороги, где работает старшим дорожным мастером. 


	1958

	Работа на Барнаульской дистанции пути Томской железной дороги, старшим дорожным мастером.

28 августа. Переведен на должность старшего инженера пути, зданий и сооружений Барнаульского отделения Томской железной дороги.


	1959

	1 августа. Президиумом Верховного Совета СССР награжден медалью «За освоение целинных земель».


	1961

	13 января. Назначен заместителем начальника отдела пути, зданий и сооружений Барнаульского отделения Томской железной дороги.
1 августа. Принят на должность старшего бурового мастера путеиспытательной лаборатории НИИЖТа.

1 сентября. Аспирант кафедры «Путь и путевое хозяйство» НИИЖТа.


	1962-1965

	5 июня. Работа проректором по административно-хозяйственной работе НИИЖТа.


	1965 - 1968

	Руководство передвижной путеиспытательной лабораторией кафедры «ППХ» НИИЖТа. Преподаватель, старший преподаватель кафедры.


	1971

	Защита кандидатской диссертации по теме « Проектирование и оптимальное размещение производственных баз путевых машинных станций (на примере Западно-Сибирской железной дороги)».

11 июня. Решением Совета Новосибирского института инженеров железнодорожного транспорта присуждена ученая степень кандидата технических наук.


	1973

	Переезжает в Иркутск. 

22 мая. Назначен директором Иркутского филиала Новосибирского института инженеров железнодорожного транспорта (НИИЖТ).

26 сентября. Решением ВАК утвержден в ученом звании доцента по кафедре «Путь и путевое хозяйство».


	1975-1980

	Ректор Иркутского института инженеров железнодорожного транспорта. 


	1978-1980

	Заведующий кафедрой «Путь и путевое хозяйство».

Внедрено в учебный процесс комплексное дипломное проектирование по «Организации ремонтно-строительных работ на отделениях дороги, с учетом организации движения поездов».


	1984

	28 мая. Награжден медалью «Ветеран труда».


	1987

	За активное участие в развитии железнодорожного транспорта СССР награжден знаком «150 лет железным дорогам».


	1988

	Утвержден, как избранный по конкурсу на должность профессора, заведующего кафедрой «Путь и путевое хозяйство».


	1989

	15 сентября. Награжден знаком «Почетному железнодорожнику».


	1991
	26 декабря. Присвоено ученое звание профессора высшей школы.


	1997-1998

	Под руководством В. Н. Поздеева выполняется комплексный дипломный проект «Разработка структуры управления путевым хозяйством с учетом внедрения информационных и ресурсосберегающих технологий в отделах службы пути». Проект был принят службой ВСЖД и внедрен.


	1999

	6 апреля. Избран член-корреспондентом Международной Академии наук педагогического образования.


	2000

	25 октября. Награжден нагрудным знаком «Почетный работник высшего профессионального образования Российской Федерации».


	2001

	2 марта. Присвоено звание академика Российской Академии транспорта.


	2003

	15 января. Награжден знаком «30 лет» «За безупречный труд на федеральном железнодорожном транспорте».

28 июля. Награжден нагрудным знаком «Почетный железнодорожник» (Монголия).

9 ноября. Награжден знаком «Почетный транспортный строитель».

Редактор сборника научных трудов «Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири».

Избран по конкурсу на должность профессора кафедры «Путь и путевое хозяйство».


	2004

	Редактор сборника научных трудов «Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири».

1 июля. Награжден памятной медалью «XXX лет Байкало-Амурской магистрали».

Август. Награжден юбилейным знаком отличия «За заслуги в транспортном строительстве» III степени.


	2005
	23 сентября. Присуждено звание «Почётный работник Иркутского государственного университета путей сообщения (ИрИИТ)».


	2006

2010
	8 февраля. Присвоено звание «Почетный работник Восточно-Сибирской железной дороги».

15 июня. Награжден нагрудным знаком «Почетный работник транспорта России ».


	       


Список основных трудов В. Н. Поздеева
Диссертации. Авторефераты

1970

1. Поздеев В. Н. Проектирование и оптимальное размещение производственных баз путевых машинных станций (на примере Западно-Сибирской железной дороги) : дис. ... канд. техн. наук : 05.432 / В. Н. Поздеев ; Новосиб. ин-т инженеров ж. д. трансп. – Новосибирск, 1970. – 228 с. – Библиогр.: с. 216–228.

2. Поздеев В. Н. Проектирование и оптимальное размещение производственных баз путевых машинных станций (на примере Западно-Сибирской железной дороги) : автореф. дис. ... канд. техн. наук : 05.432 / В. Н Поздеев ; Новосиб. ин-т инженеров ж. д. трансп. – Новосибирск, 1971. – 16 с. – Библиогр.: с. 14–15.

Книги

2000

3. 25 лет. Иркутский институт инженеров железнодорожного транспорта. Летопись 1975–2000 гг. / сост. : В. Н. Поздеев, В. В. Гуляев, А. В. Титов [и др.] ; общ. ред. А. П. Хоменко. – Иркутск : [Б. и.], 2000. – 117 с.

Учебно-методические пособия

1970

4. Дановский Л. М. Производственные базы путевых машинных станций : пособие для курс. и диплом. проектирования / Л. М. Дановский, В. Н. Поздеев. – Новосибирск : НИИЖТ, 1970. – 57 с.

5. Производственные базы путевых машинных станций и их размещение на дорогах : метод. пособие для курс. и диплом. проектирования / В. Н. Поздеев, Л. М. Дановский. – Новосибирск : НИИЖТ, 1970. – 27 с.

2001

6. Устройство и эксплуатация пути : метод. указание / МПС РФ, Иркут. ин-т инженеров трансп. ; сост. : В. Н. Поздеев, М. В. Клоков, Л. В. Тужилина. – Иркутск : ИрИИТ, 2001. – 60 с.

Научное редактирование. Научное рецензирование

2000

7. Повышение эффективности работы железнодорожного транспорта Сибири : тез. докл. науч.-техн. конф., посвящ. 25-летию ИрИИТа, дек. 2002 г. / Иркут. ин-т инженеров трансп. ; редкол. : Н. С. Назаров, Ю. Ф. Мухопад, В. Н. Поздеев [и др.]. – Иркутск : ИрИИТ, 2000. – Ч. 1. – 128 с.

2003

8. Железнодорожный путь Восточно-Сибирской… / сост. С. С. Черняк ; ред. совет : А. И. Касьянов, А. П. Хоменко, В. Н. Поздеев [и др.]. – Иркутск : Изд-во гос. ун-та, 2003. – 424 с.

9. Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири : сб. науч. тр. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ., каф. «Путь и путевое хоз-во» ; под ред. : В. Н. Поздеева, В. А. Покацкого. – Иркутск : ИрГУПС, 2003. – 169 с.

2004

10. Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири : сб. науч. тр. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ., каф. «Путь и путевое хоз-во» ; под ред. : В. Н. Поздеева, В. А. Покацкого. – Иркутск : ИрГУПС, 2004. – Вып. 1. – 196 с.

11. Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири : сб. науч. тр. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ., каф. «Путь и путевое хоз-во» ; под ред. : В. Н. Поздеева, В. А. Покацкого. – Иркутск : ИрГУПС, 2004. – Вып. 2. – 197 с.

12. Проектирование и расчет земляного полотна : метод. указания / М-во путей сообщ. РФ, Иркут. гос. ун-т путей сообщ. ; сост. О. В. Григорьева ; ред. В. Н. Поздеев. – Иркутск : ИрГУПС, 2004. – 29 с.
13. Трибофатика = TRIBO-FATIGUE : сб. докл. V междунар. симп. по трибофатике. ISTF-2005, 3–7 окт. 2005 г. : в 3-х т. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ., Ин-т машиноведения им. А. А. Благонравова РАН, Ин-т механики и надежности машин АН Беларуси, Ин-т пробл. прочности АН Украины ; отв. ред. А. П. Хоменко ; рец. : В. Н. Поздеев, Б. В. Коротаев, С. К. Каргапольцев [и др.]. – Иркутск : ИрГУПС, 2005. – Т. 1. – 498 с.
Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири [Текст : сб. науч. тр. / М-во ИрГУПС ; под ред.: В. Н. Проблемы путевого хозяйства Восточной ПС ; под 
14. Трибофатика = TRIBO-FATIGUE : сб. докл. V междунар. симп. по трибофатике. ISTF-2005, 3–7 окт. 2005 г. : в 3-х т. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ., Ин-т машиноведения им. А. А. Благонравова РАН, Ин-т механики и надежности машин АН Беларуси, Ин-т пробл. прочности АН Украины ; отв. ред. А. П. Хоменко ; рец. : В. Н. Поздеев, Б. В. Коротаев, С. К. Каргапольцев [и др.]. – Иркутск : ИрГУПС, 2005. – Т. 2 . – 384 с.

15. Трибофатика = TRIBO-FATIGUE : сб. докл. V междунар. симп. по трибофатике. ISTF-2005, 3–7 окт. 2005 г. : в 3-х т. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ., Ин-т машиноведения им. А. А.Благонравова РАН, Ин-т механики и надежности машин АН Беларусии, ин-т пробл. прочности АН Украины ; отв. ред. А. П. Хоменко ; рец. : В. Н. Поздеев, Б. В. Коротаев, С. К. Каргапольцев [и др.]. – Иркутск : ИрГУПС, 2005. – Т. 3. – 389 с.
2006

16. Проектирование и расчет предпортальной выемки : метод. пособие / Федер. агентство ж.-д. трансп., Иркут. гос. ун-т путей сообщ. ; сост. О. В. Григорьева ; ред. В. Н. Поздеев. – Иркутск : [Б. и.], 2006. – 51 с.
2007

17. Общий курс железных дорог : метод. указания / Иркут. гос. ун-т путей сообщ. ; сост. : Д. А. Ковенькин, Н. В. Янковская, Е. А. Ливенцев ; под ред. В. Н. Поздеева. – Иркутск, 2007. – 72 с.
Научные статьи. Научные публикации. Тезисы докладов

Статьи из научных периодических изданий

1963

18. Звеносборочные базы и их размещение на дороге / Л. М. Дановский, Д. А. Печугин, В. Н. Поздеев [и др.] // Путь и путевое хозяйство. – 1963. – № 12. – С. 25–27.

1973

19. Иноземцев А. А. Капитальный ремонт пути при высокой грузонапряженности / А. А. Иноземцев, В. Н. Поздеев // Путь и путевое хозяйство. – 1973. – № 7. – С. 35–37.

1978

20. Тетерский Г. И. Выбор оптимальных вариантов пропуска грузовых поездов при капитальном ремонте пути [На Восточно-Сибирской дороге] / Г. И. Тетерский, В. Н. Поздеев, А. В. Дмитренко // Железнодорожный транспорт. – 1978. – № 7. – С. 24–29 : рис.

1983

21. Пропуск поездов на грузонапряженных линиях [Восточно-Сибирской дороги при ремонте пути] / В. Ф. Максимов, В. Н. Поздеев, В. Д. Войлошников [и др.] // Железнодорожный транспорт. – 1983. – № 11. – С. 53–56.

1993

22. Перспективы развития транспорта при переходе к рынку / Н. Е. Аксененко, А. И. Милованов, В. Н. Поздеев [и др.] // Железнодорожный транспорт. – 1993. – № 2. – С. 37–42.

2001

23. Рекомендации для Восточно-Сибирской дороги / Н. И. Карпущенко, В. Н. Поздеев, В. А. Покацкий [и др.] // Путь и путевое хозяйство. – 2001. – № 4 – С. 11–13.

2007

24. Повышение пропускной способности линии / А. В. Дмитренко, В. Н. Поздеев, Н. В. Янковская [и др.] // Путь и путевое хозяйство. – 2007. – № 10. – С. 40.

2008

25. Поздеев В. Н. Укладка бесстыкового пути на болотах и слабых основаниях / В. Н. Поздеев, О. В. Григорьева // Путь и путевое хозяйство. – 2008. – № 7. – С. 10–11.

26. Рельсы повышенной эксплуатационной стойкости для Сибири / В. П. Дементьев, С. С. Черняк, В. Н. Поздеев [и др.] // Современные технологии. Системный анализ. Моделирование. – 2008. – № 2(18). – С. 102–104 : 2 табл. – Библиогр.: с. 103 (2 назв.).

2010

27. Шастин В. И. Лазерное модифицирование поверхностей зубчатых передач тягового привода локомотива / В. И. Шастин, В. Н. Поздеев, Л. В. Червичкова // Современные технологии. Системный анализ. Моделирование. – 2010. – № 1(25). – С. 92–96 : рис. – Библиогр.: с. 96.
Публикации в научных изданиях

Сибирского государственного университета путей сообщения

(СГУПС/НИИЖТ)

1962

28. Поздеев В. Н. Рациональная длина путей звеносборочных баз / В. Н. Поздеев, В. А. Подоплелов // Тр. НИИЖТ. – Новосибирск, 1962. – Вып. 31 : Вопросы устройства и работы железнодорожного пути / под ред. В. Г. Альбрехта. – С. 65–86.
1964

29. Дановский Л. М. Размещение звеносборочных баз на железных дорогах / Л. М. Дановский, Д. А. Печугин, В. Н. Поздеев // Тр. НИИЖТ. – Новосибирск, 1964. – Вып. 40 : Вопросы устройства и работы железнодорожного пути / под ред. В. Г. Альбрехта. – С. 41–51.

1965

30. Дановский Л. М. Производственные базы ПМС на грузонапряженных линиях и целесообразность их сооружения / Л. М. Дановский, В. Н. Поздеев // Тр. НИИЖТ. – Новосибирск, 1965. – Вып. 48 : Вопросы пути и путевого хозяйства на линиях с большой грузонапряженностью / под ред. В. Г. Альбрехта. – С. 28–34.

1966

31. Дановский Л. М. Производственные базы ПМС на грузонапряженных линиях и технико-экономические обоснования и целесообразность их сооружения / Л. М. Дановский, В. Н. Поздеев // Вопросы пути и путевого хозяйства на линиях с большой грузонапряженностью : сб. тр. – Новосибирск, 1966. – С. 1–2.

1967

32. Дановский Л. М. Технико-экономическое обоснование выбора типа производственных баз при различной грузонапряженности / Л. М. Дановский, В. Н. Поздеев // Материалы к юбилейной научно-технической конференции, посвященной 50-летию Советской власти. – Новосибирск, 1967. – С. 43.

33. Опыт применения сетевого планирования и управления в путевом хозяйстве Западно-Сибирской железной дороги / В. Г. Давыдов, В. Н. Поздеев, И. Ф. Куприянов [и др.] // Материалы к юбилейной научно-технической конференции, посвященной 50-летию Советской власти. – Новосибирск, 1967. – С. 40–41.

34. Поздеев В. Н. Проектирование оптимальных горловин в схемах путевого развития производственных (звеносборочных) баз / В. Н. Поздеев // Материалы к юбилейной научно-технической конференции, посвященной 50-летию Советской власти. – Новосибирск, 1967. – С. 44–45.

1969

35. Балакин А. Г. Особенности расчета напряжений в элементах верхнего строения пути и выбора их типов по условиям прочности на вновь построенных участках / А. Г. Балакин, В. Н. Поздеев, Л. А. Оленичев // Тр. НИИЖТ. – Новосибирск, 1969. – Вып. 74 : Вопросы устройства и содержания пути / под ред. Н. П. Кондакова. – С. 12–25.

36. Балакин А. Г. Основные расчетные характеристики прочности и устойчивости железнодорожного пути на вновь построенных участках в период его стабилизации / А. Г. Балакин, Н. А. Зензинов, В. Н. Поздеев // Тр. НИИЖТ. – Новосибирск, 1969. – Вып. 74 : Вопросы устройства и содержания пути / под ред. Н. П. Кондакова. – С. 3–11.

1970

37. Расчет выправки сложных железнодорожных кривых с применением ЭВМ / А. И. Проценко, В. В Красильников, В. Н. Поздеев [и др.] // Тр. НИИЖТ. – Новосибирск, 1970. – Вып. 108 : Материалы к научно-технической конференции, посвященной 100-летию В. И. Ленина / отв. ред. Ф. А. Никитенко. – С.188–189.

1971

38. К вопросу оптимизации размещения производственных баз путевых машинных станций на железной дороге / Л. М. Дановский, В. Н. Поздеев, А. П. Селезнев [и др.] // Тр. НИИЖТ. – Новосибирск, 1971. – Вып. 129 : Асбестовый балласт. Вопросы устройства и работы железнодорожного пути / под ред. Л. М. Дановского. – С. 84–88.

1999
39. Повышенная эксплуатационная стойкость рельсов для Сибири и Севера / В. П. Дементьев, В. Н. Поздеев, С. С. Черняк [и др.] // Новые технологии на Восточно-Сибирской железной дороге : сб. науч. тр. / Сиб. гос. ун-т путей сообщ. – Новосибирск, 1999. – С. 104–106 : табл.

Публикации в научных изданиях
Иркутского государственного университета путей сообщения

(ИрГУПС/ИрИИТ)

1986

40. Коротаев Б. В. Исследование причин интенсивности износа рельсов на перевальном участке Восточно-Сибирской железной дороги / Б. В. Коротаев, Л. Г. Крысанов, В. Н. Поздеев // Актуальные проблемы железнодорожного транспорта Восточно-Сибирского региона : сб. науч. тр. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; под ред. П. И. Остроменского. – Иркутск, 1986. – Вып. 1. – С. 49–59 : табл. – Библиогр.: с. 59.

41. Повышение эксплуатационной стойкости рельсов на перевальном участке Иркутск-Слюдянка / С. С. Черняк, В. Н. Поздеев, Л. В. Тужилина [и др.] // Актуальные проблемы железнодорожного транспорта Восточно-Сибирского региона : сб. науч. тр. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; под ред. П. И. Остроменского. – Иркутск, 1986. – Вып. 1. – С. 34–38.

42. Коротаев Б. В. Исследование причин интенсивности износа рельсов на перевальном участке Восточно-Сибирской железной дороги / Б. В. Коротаев, Л. Г. Крысанов, В. Н. Поздеев // Актуальные проблемы железнодорожного транспорта Восточно-Сибирского региона : сб. науч. тр. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; под ред. П. И. Остроменского. – Иркутск, 1986. – Вып. 1. – С. 49–59 : табл. – Библиогр.: с. 59.

1995

43. Повышение эксплуатационной стойкости рельсов на перевальном участке Иркутск – Слюдянка / С. С. Черняк, В. Н. Поздеев, Л. В. Тужилина [и др.] // Актуальные проблемы железнодорожного транспорта Восточной Сибири : сб. науч. тр. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; под. ред. П. И. Остроменского. – Иркутск, 1995. – Вып. 1. – С. 45–48.

1999

44. Алексеев Н. Т. Нормативы периодичности ремонтов звеньевого пути для современных условий эксплуатации / Н. Т. Алексеев, В. Н. Поздеев, Н. И. Коваленко // Транспортные проблемы Сибирского региона : сб. науч. тр. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; отв. ред. Н. С. Назаров. – Иркутск, 1999. – С. 130–136.
2001

45. Условия укладки бесстыкового пути на Восточно-Сибирской железной дороге / Н. И. Карпущенко, В. Н. Поздеев, В. А. Покацкий [и др.] // Транспортные проблемы Сибирского региона : сб. науч. тр. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; отв. ред. Н. С. Назаров. – Иркутск, 2001. – Ч. 2. – С. 61–68.

2003

46. Поздеев В. Н. Инженеры-путейцы – выпускники кафедры «Путь и путевое хозяйство» / В. Н. Поздеев // Железнодорожный путь Восточно-Сибирской…/ сост. С. С. Черняк. – Иркутск, 2003. – С. 207–211.

47. Поздеев В. Н. Оптимизация плана развития и размещения ремонтных баз путевых машинных станций / В. Н. Поздеев // Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири : сб. науч. тр. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ. ; под ред. : В. Н. Поздеева, В. А. Покацкого. – Иркутск, 2003. – С. 8–16.

48. Поздеев В. Н. Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири / В. Н. Поздеев, В. А. Покацкий // Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири : сб. науч. тр. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ. ; под ред. : В. Н. Поздеева, В. А. Покацкого. – Иркутск, 2003. – С. 3–7.

49. Рельсы повышенной износостойкости для перевальных участков ВСЖД / Л. В. Тужилина, В. Н. Поздеев, С. С. Черняк [и др.] // Железнодорожный путь Восточно-Сибирской… / сост. С. С. Черняк. – Иркутск, 2003. – С. 216–237. – Библиогр.: с. 235–237.

2004

50. Поздеев В. Н. Использование данных вагона-путеизмерителя ЦНИИ-4 для исследования продольного профиля железнодорожного пути / В. Н. Поздеев, В. А. Хоцанович // Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири : сб. науч. тр. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ. ; под ред. : В. Н. Поздеева, В. А. Покацкого. – Иркутск, 2004. – Вып. 2. – С. 75–80 : граф. – Библиогр.: с. 80.

2005
51. Опытные рельсы КМК на ВСЖД / Л. В. Тужилина, С. С. Черняк, В. Н. Поздеев [и др.] // Трибофатика : сб. докл. V Международ. симп. по трибофатике. ISTF-2005 / Иркут. гос. ун-т путей сообщ., Ин-т машиноведения РАН, Ин-т механики и надежности машин АН Беларуси, Ин-т проблем прочности АН Украины ; отв. ред. А. П. Хоменко. – Иркутск, 2005. – Т. 2. – С. 35–37.

52. Повышение эксплуатационной стойкости рельсов из заэвтектойдной стали в условиях Сибири / В. В. Павлов, А. П. Хоменко, В. Н. Поздеев [и др.] // Проблемы путевого хозяйства Восточной Сибири : сб. науч. тр. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ. ; под ред. В. А. Покацкого. – Иркутск, 2005. – Вып. 3. – С. 108–112.

53. Рельсы Р65К повышенной износостойкости / В. Н. Поздеев [и др.] // Трибофатика : сб. докл. V Международ. симп. по трибофатике. ISTF-2005 / Иркут. гос. ун-т путей сообщ., Ин-т машиноведения РАН, Ин-т механики и надежности машин АН Беларуси, Ин-т проблем прочности АН Украины ; отв. ред. А. П. Хоменко. – Иркутск, 2005. – Т. 2. – С. 19–29.
2007
54. Технология производства и эксплуатация опытных рельсов НКМК на Восточно-Сибирской железной дороге / С. С. Черняк, В. Н. Поздеев, Л. В. Тужилина [и др.] // Проблемы и перспективы изысканий, проектирования, строительства и эксплуатации Российских железных дорог : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 10–11 окт. 2007 г. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ. – Иркутск, 2007. – Т. 1. – С. 29–34.
2009
55. Повышение эксплуатационных свойств железнодорожных рельсов из суперперлитной стали в условиях Сибири / В. П. Дементьев, В. Н. Поздеев, А. П. Хоменко [и др.] // Транспортная инфраструктура Сибирского региона : материалы межвуз. науч.-практ. конф., 12–15 окт. 2009 г., Иркутск / Иркут. гос. ун-т путей сообщ, Вост.-Сиб. ж. д., Иркут. науч. центр РАН ; гл. ред. А. П. Хоменко ; отв. за вып. С. К. Каргапольцев. – Иркутск, 2009. – Т. 1. – С. 374–378. – Библиогр.: с. 378.
2010

56. Поздеев В. Н. Текущее содержание земляного полотна в местах наледей и пучин в условиях ВСЖД / В. Н. Поздеев, В. В. Петрович // Проблемы и перспективы изысканий, проектирования, строительства и эксплуатации железных дорог : тр. IV Всерос. науч.-практ. конф. с международ. участием, 19–23 апр. 2010 г. / Иркут. гос. ун-т путей сообщ. – Иркутск, 2010. – Т. 1. – С. 404–408 : рис.

Публикации в научных изданиях 

других технических вузов и учреждений
1972

57. Поздеев В. Н. Об одном методе решения задачи размещения стационарных и временных ремонтных баз путевых машинных станций / В. Н. Поздеев, А. М. Алексеев, В. А. Перепелица // Труды института экономики и организации промышленного производства СО АН СССР. – Новосибирск, 1972. – Ч. 1. : Оптимальное планирование развития и размещения отраслей промышленности. – С. 70–71.

1974

58. Поздеев В. Н. Оптимизация размещения и развития стационарных и временных ремонтных баз путевых машинных станций / В. Н. Поздеев, А. М. Перепелица // Труды института экономики и организации промышленного производства СО АН СССР. – Новосибирск, 1974. – Ч. 1. : Оптимизация развития и размещения промышленного производства / под ред. А. А. Козлова. – С. 27–31.

1977

59. Содержание пути в послепостроечный период в суровых климатических и сложных инженерно-геологических условиях / Г. М. Шахунянц, В. Д. Войлошников, В. Н. Поздеев [и др.] // Труды МИИТ. – М., 1977. – Вып. 581 : Научные проблемы пректирования, строительства и эксплуатации Байкало-Амурской магистрали. – С. 58–63.
1979

60. К вопросу содержания пути в послестроечный период в сложных инженерно-геологических и климатических условиях : [на БАМе] / Г. М. Шахунянц, С. И. Клинов, В. Н. Поздеев [и др.] // Тр. МИИТ. – М., 1979. – Вып. 607 : Вопросы пути и путевого хозяйства : межвуз. сб. / под общ ред. Г. М. Шахунянца. – С. 128–138.
1980

61. Организация пропуска поездов при капитальном ремонте пути и длительных осложнениях в эксплуатационной работе направлении / В. Н. Поздеев, А. Д. Чернигов, В. Д. Войлошников [и др.] // Проблемы развития транспортной системы в районах Сибири : материалы Всесоюз. конф. по развитию производ. сил Сибири. Докл. секции № 14 / СО АН СССР. – Новосибирск, 1980. – С. 142–150.

1997

62. Испытания опытных рельсов производства Кузнецкого металлургического комбината / В. П. Дементьев, С. С. Черняк, В. Н. Поздеев [и др.] // Повышение эффективности работы железнодорожного транспорта Сибири и Дальнего Востока : сб. докл. межвуз. конф. / Дальневост. гос. ун-т путей сообщ. – Хабаровск, 1997. – Ч. 2. – С. 186.
1998

63. Повышение эксплуатационной стойкости рельсов в условиях Сибири и Крайнего Севера / В. П. Дементьев, С. С. Черняк, В. Н. Поздеев [и др.] // IV Собрание металловедов России, 20–25 сент. 1998 г. : сб. науч. тр. / Пенз. техн. ун-т. – Пенза, 1998. – Ч. 2 : Ассоциация металловедов России. – С. 51–52.

1999
64. Новые технологические процессы производства рельсов для Сибири и Севера / С. С. Черняк, В. Н Поздеев, Л. В. Тужилина [и др.] // Современные проблемы совершенствования работы железнодорожного транспорта : межвуз. сб. науч. тр. / Рос. гос. откр. техн. ун-т путей сообщ. – М., 1999. – С. 156–157.
65. Черняк С. С. Испытания опытных рельсов производства КМК на перевальном участке ВСЖД / С. С. Черняк, В. Д. Войлошников, В. Н. Поздеев // Доклад рельсовой комиссии, 20–21 янв. 1999 г. – Новокузнецк, 1999. – [4 c.].

2000
66. Производство рельсовой электростали с непрерывной разливкой на КМК / В. П. Дементьев, В. Н. Поздеев, Л. В. Тужилина [и др.] // Новые материалы и технологии на рубеже веков : сб. материалов международ. науч.-техн. конф. / Пенз. гос. ун-т. – Пенза, 2000. – Ч. 1. – С. 159–160.

67. Рельсы повышенной чистоты для эксплуатации в условиях Сибири / С. С. Черняк, В. П. Дементьев, Л. В. Тужилина, В. Н. Поздеев [и др.] // Современные технологии в машиностроении – 2000 : сб. материалов III Всерос. науч.-практ. конф. / Пенз. гос. ун-т ; под ред. А. И. Сергеева. – Пенза, 2000. – Ч 2 : Современное оборудование и средства технологического оснащения. – С. 197–198 : табл.

2001

68. Изменение формы шарнира узла подвешивания для снижения темпа износа колеса и рельса / В. Н. Поздеев, А. И. Милованов, А. А. Милованов [и др.] // Исследования и разработки ресурсосберегающих технологий на железнодорожном транспорте : межвуз. сб. науч. тр. с междунар. участием / Куйбыш. ж.д., Самар. ин-т инженеров ж.-д. трансп. – Самара, 2001. – С. 233–236.

69. Разработка технологии производства железнодорожных рельсов повышенной стойкости на КМК для Сибири и Севера / В. П. Дементьев, С. С. Черняк, В. Н. Поздеев [и др.] // Современные технологии в машиностроении : сб. материалов IV Всерос. науч.-техн. конф., 24–25 янв. 2001 г. / Пенз. гос. ун-т ; под ред. А. И. Сергеева. – Пенза, 2001. – Ч. 1. – С. 113–114.

2004

70. Поздеев В. Н. Проектирование и оптимальное размещение производственных баз путевых машинных станций (на примере Западно-Сибирской железной дороги) / В. Н. Поздеев // Научная школа Владимира Георгиевича Альбрехта / сост. В. А. Покацкий. – Иркутск, 2004. – С. 186–189.
71. Поздеев В. Н. Путь и путевое хозяйство / В. Н. Поздеев // Эрдэм шинжилгээний онол практикийн бага хурлын илтгэлийн эмхэтгэл = Материалы науч.-техн., исслед. конф. / Монг. науч.-техн. ун-т, Монг. международ. ж.-д. центр. – Улан-Батор, 2004. – С. 17–18.
2008

72. Железнодорожные рельсы производства НКМК для Сибири и Крайнего Севера / В. П. Дементьев, С. С. Черняк, В. Н. Поздеев [и др.] // Технологии ремонта, восстановления и упрочнения деталей машин, механизмов, оборудования, инструмента и технологической оснастки : материалы 10-й междунар. науч.-практ. конф., 15–18 апр. 2008 г. / С.-петерб. гос. политехн. ун-т ; под общ. ред. : Н. А. Соснина, П. А. Тополянского. – СПб, 2008. – Ч. 1. – С. 408–413 : табл. – Библиогр.: с. 413.

2009
73. Повышение эксплуатационных свойств железнодорожных рельсов из суперперлитной стали в условиях Сибири / В. П. Дементьев, С. С. Черняк, В. Н. Поздеев [и др.] // Ресурсосберегающие технологии ремонта, восстановления и упрочнения деталей машин, механизмов, оборудования, инструмента и технологической оснастки от нано-до макроуровня : материалы 11-й междунар. науч.-практ. конф., 14–17 апр. 2009 г. – СПб, 2009. – Ч. 1. – С. 229–231 : табл. – Библиогр.: с. 231.

Тезисы докладов

1962

74. Поздеев В. Н. Анализ схем развития путей звеносборочных баз / В. Н. Поздеев // Конференция молодых ученых СО АН СССР и специалистов г. Новосибирска, посвященная 92-й годовщине со дня рождения В. И. Ленина, апр. 1962 г. : тез. докл. – Новосибирск, 1962. – С. 15.
1972

75. Поздеев В. Н. Выбор рационального способа производства капитального ремонта трамвайных путей / В. Н. Поздеев, А. М. Анохин // Материалы юбилейной научно-теоретической конференции, посвященной 55-летию СССР : тез. докл. – Новосибирск, 1972. – С. 24.

76. Поздеев В. Н. Оптимизация загрузки машин и механизмов на производственной базе ПМС / В. Н. Поздеев, А. В. Богданов // Материалы юбилейной научно-теоретической конференции, посвященной 55-летию СССР : тез. докл. – Новосибирск, 1972. – С. 47.

77. Поздеев В. Н. Экономико-математические методы в путевом хозяйстве / В. Н Поздеев // Материалы юбилейной научно-теоретической конференции, посвященной 55-летию СССР : тез. докл. – Новосибирск, 1972. – С. 40.

1979

78. Дмитренко А. В. К вопросу об эффективности реконструктивных мероприятий при комплексном развитии разных видов транспорта / А. В. Дмитренко, В. Н. Поздеев, Н. И. Максимова // Проблемы развития  и повышения эффективности транспортной системы страны : тез. докл. Всесоюз. науч.-техн. конф., (г. Москва, 1–3 окт. 1979 г. ) / Всесоюз. совет НТО, Гос. ком. СССР по науке и технике ; под ред. А. М. Макарочкина [и др.]. – М., 1979. – Ч. 1. – С. 57–60.
1981

79. Войлошников В. Д. Особенности пропуска повышенных поездопотоков в условиях высокой грузонапряженности Иркутского отделения дороги / В. Д. Войлошников, А. В. Дмитриенко, В. Н. Поздеев // Пути повышения интенсификации производства на основе совершенствования хозяйственного механизма в свете решений XXVI съезда КПСС : тез. докл. гор. науч.-практ. конф. / Иркут. гор. ком. КПСС. – Иркутск, 1981. – С. 112–115.

1985

80. Поздеев В. Н. Система ведения путевого хозяйства в условиях высокой грузонапряженности и сурового климата / В. Н. Поздеев // Х научно-техническая конференция сотрудников ИрИИТ и специалистов эксплуатации и строительства железных дорог Сибири и БАМА : тез. докл. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; общ. ред. Н. С. Назарова. – Иркутск, 1985. – С. 5–6.
1986

81. Поздеев В. Н. Дипломное проектирование с элементами научно-исследовательских работ / В. Н. Поздеев, А. В. Дмитренко // XVII научно-методическая конференция сотрудников ИрИИТа : тез. докл. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; общ. ред. В. П. Кузнецова. – Иркутск, 1986. – С. 12.

1989

82. Поздеев В. Н. Возможность повышения технической скорости на дороге / В. Н. Поздеев, И. М. Коротаева // XXXVI научно-техническая конференция : тез. докл. / Хабар. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; под ред. В. А. Подобы. – Хабаровск, 1989. – Т. 2. – С. 158–159.

83. Карпенко В. Ф. Определение напряжения в конструкциях верхнего строения железнодорожного пути / В. Ф. Карпенко, В. Н. Поздеев // XXXVI научно-техническая конференция : тез. докл. / Хабар. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; под ред. В. А. Подобы. – Хабаровск, 1989. – Т. 2. – С. 176–178.

1990

84. Поздеев В. Н. Анализ тенденции изменения количества, продолжительности действия предупреждений, а также возможности повышения скоростей движения поездов / В. Н. Поздеев, И. М. Коротаева // XIV–XV научно-техническая конференция сотрудников ИрИИТа и специалистов эксплуатации и строительства железных дорог Сибири и БАМа : тез. докл. / Иркут. ин-т ж.-д. трансп. : общ. ред. Н. С. Назарова. – Иркутск, 1990. – Ч. 2. – С. 38–39.

85. Поздеев В. Н. Особенности текущего содержания пути в условиях БАМа / В. Н. Поздеев, А. Ю. Абдурашитов, О. В. Григорьева // XIV–XV научно-техническая конференция сотрудников ИрИИТа и специалистов эксплуатации и строительства железных дорог Сибири и БАМа : тез. докл. / Иркут. ин-т ж.-д. трансп. ; общ. ред. Н. С. Назарова. – Иркутск, 1990. – Ч. 2. – С. 37–38.

1992

86. Поздеев В. Н. Оптимальная продолжительность "окна" для двухпутных линий / В. Н. Поздеев, М. В. Клоков, А. В. Дмитренко // Проблемы железнодорожного транспорта Сибири : тез. докл. науч.-техн. конф., посвящ. 60-летию НИИЖТа. – Новосибирск, 1992. – Ч. 1. – С. 29–30.

1997

87. Повышение эксплуатационной стойкости рельсов на ВСЖД / В. П. Дементьев, М. В. Клоков, В. Н. Поздеев [и др.] // Актуальные проблемы материаловедения и металлургии : тез. докл. междунар. конф. / Сиб. гос. метал. акад. – Новокузнецк, 1997. – С. 115–116.
1998

88. К вопросу о применении железобетонных шпал на Восточно-Сибирской железной дороге / В. А. Покацкий, В. Н. Поздеев, Ю. А. Ходырев [и др.] // Транспортные проблемы Восточной Сибири : тез. докл. науч.-практ. конф., апр. 1998 г. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; отв. ред. Н. С. Назаров. – Иркутск, 1998. – С. 29–30.

89. Оптимизация возвышения наружного рельса в кривых участках пути / В. Н. Поздеев, А. А. Шишмарев, В. А. Покацкий [и др.] // Транспортные проблемы Восточной Сибири : тез. докл. науч.-практ. конф., апр. 1998 г. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; отв. ред. Н. С. Назаров. – Иркутск, 1998. – С. 36.

90. Поздеев В. Н. К вопросу о методике исследования эксплуатационной стойкости рельсов / В. Н. Поздеев, М. В. Клоков, Л. В. Тужилина // Транспортные проблемы Восточной Сибири : тез. докл. науч.-практ. конф., апр. 1998 г. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; отв. ред. Н. С. Назаров. – Иркутск, 1998. – С. 41.

91. Поздеев В. Н. О необходимости создания программного комплекса для расследования нарушений безопасности движения поездов, повлекших за собой аварию или крушение / В. Н. Поздеев, А. В. Валуй // Транспортные проблемы Восточной Сибири : тез. докл. науч.-практ. конф., апр. 1998 г. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; отв. ред. 
Н. С. Назаров. – Иркутск, 1998. – С. 46.
2000

92. Аналогии тензорного (индексного) и матричного аппарата при получении уравнений движения механической системы твердых тел с использованием формализма Лангранжа / В. П. Дементьев, С. С. Черняк, В. Н. Поздеев [и др.] // Повышение эффективности работы железнодорожного транспорта Сибири : тез. докл. XXV науч.-техн. конф., г. Иркутск, 7–8 дек. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; отв. ред. Н. С. Назаров. – Иркутск, 2000. – Ч. 2. – С. 26–27.

93. Влияние химического состава на износостойкость рельсовой стали / В. П. Дементьев, С. С. Черняк, В. П. Поздеев [и др.] // Повышение эффективности работы железнодорожного транспорта Сибири : тез. докл. XXV науч.-техн. конф., г. Иркутск, 7–8 дек. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; отв. ред. Н. С. Назаров. – Иркутск, 2000. – Ч. 2. – С. 26–27.
94. Карпущенко Н. И. Бесстыковой путь на ВСЖД / Н. И. Карпущенко, В. Н. Поздеев, В. А. Покацкий // Повышение эффективности работы железнодорожного транспорта Сибири : тез. док. XXV науч.-техн. конф., г. Иркутск, 7–8 дек. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; отв. ред. Н. С. Назаров. – Иркутск, 2000. – Ч.1. – С. 65.

95. Новые технологические процессы производства рельсов для Сибири и Севера / В. В. Могильный, С. С Черняк, В. Н. Поздеев [и др.] // Актуальные проблемы и перспективы развития железнодорожного транспорта : тез. докл. IV межвуз. науч.-метод. конф. – М., 2000. – С. 156–157.

96. Поздеев В. Н. Анализ работы машинных комплексов, применяемых на ВСЖД при ремонтах пути / В. Н. Поздеев, Ю. А. Ходырев // Повышение эффективности работы железнодорожного транспорта Сибири : тез. док. науч.-техн. конф. / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; отв. ред. Н. С. Назаров. – Иркутск, 2000. – Ч. 1. – С. 62–63.

2002

97. Поздеев В. Н. Увеличение эксплуатационной стабильности рельсов в сложных условиях плана и профиля / В. Н. Поздеев, В. И. Матвецов // IV международ. симп. по триботехнике JSTF : тез. докл. – Тернополь, 2002. – С. [14–16].

98. Поздеев В. Н. Учет особенностей состояния земляного полотна при внедрении бесстыкового пути на ВСЖД / В. Н. Поздеев, О. В. Григорьева // Вузы Сибири и Дальнего Востока Транссибу : тез. докл. регион. науч.-практ. конф., Новосибирск, 27–29 нояб. 2002 г. – Новосибирск, 2002. – С. 138.

Патенты

2000

99. Пат. 2161210 Российская Федерация, МПК7 C1, С 22 С 38/16. Рельсовая сталь / Черняк С. С., Поздеев В. Н., Тужилина Л. В. [и др.] ; заявитель и патентообладатель ОАО «Кузнец. металлург. комбинат ». – № 99111854 /02 ; заявл. 01.06.99 ; опубл. 27.12.00, Бюл. № 34. – 6 с. : ил.
2003

100. Пат. 2197539 Российская Федерация, МПК7 C2, С 21 С 5 / 52. Способ выплавки рельсовой стали в электропечах / Дементьев Д. П., Козырев Н. А, Черняк С. С., Поздеев В. Н., Тужилина Л. В. [и др.] ; заявитель и патентообладатель ОАО «Кузнец. металлург. комбинат». – № 99112058/02 ; заявл. 01.06.99 ; опубл. 27.01.03, Бюл. № 3. – 4 с. : ил.
101. Пат. 2196807 Российская Федерация, МПК7 C2, C 10 M 169/04, C 10 M 169/04, C 10 M 107/04, C 10 M 125/02, C 10 M 159/04, C 10 M 151/04. Композиция для лубрикации и упрочнения поверхности в зоне трения колесо-рельс / Якимова Г. А., Черняк С. С., Поздеев В. Н., Тужилина Л. В. [и др.] ; заявитель и патентообладатель Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. – № 200110992/04 ; заявл. 19.01.01 ; опубл. 20.01.03, Бюл. № 2. – 6 с. : ил.

Отчеты о научно-исследовательской работе

1962

102. Производственные базы ПМС и их размещение на железных дорогах : отчет о НИР / рук. работы В. Г. Альбрехт. – Новосибирск, 1962. – 62 c. – Исполн. В. Н. Поздеев, Л. М. Дановский, Д. А. Печугин. – № ГР 0111243628.

1970

103. Организация ведения путевого хозяйства на грузонапряженных участках Западно-Сибирской железной дороги : отчет о НИР / Новосиб. ин-т инженеров ж.-д. трансп., каф. "Путь и путевое хоз-во" ; рук. работы В. Н. Поздеев. – Новосибирск, 1970. – 45 с. – № ГР 0100075956.
1971

104. Размещение звеносборочных баз ПМС и определение оптимальной дальности возки балластных материалов для путевых работ из имеющихся балластных карьеров и щебзаводов Казахской железной дороги : отчет о выполнении науч.-исслед. темы за период с 21 марта 1971 г. по 31 марта 1971 г. / Новосиб. ин-т инженеров ж.-д. трансп., каф. "Путь и путевое хоз-во" ; Путеиспыт. лаб. ; рук. работы В. Н. Поздеев. – Новосибирск, 1972. – 139 с. – № ГР 0134268940.

1998

105. Оптимизация возвышения наружного рельса в кривых участках пути : отчет о НИР / Иркут. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; рук. работы В. Н. Поздеев. – Иркутск, 1998. – Исполн. Л. В. Тужилина, Д. А. Ковенькин.

Информационные письма

1954

106. Ванин В. М. Планирование и организация работ по текущему содержанию пути в зимних условиях : информ. письмо № 6 : обмен опытом / В. М. Ванин, В. Н. Поздеев ; Дом техники дорож. НТО и техн. отдел Уфим. ж. д. – Уфа, 1954. – 7 с.

Публикации в СМИ

1995
107. Поздеев В. Н. А начиналось так : беседа с первым ректором ИрГУПС В. Н. Поздеевым / беседу вел С. Прохоров // Восточно-Сибирский путь. – 1995. – 18 июля. – С. 3.

2010

108. Поздеев В. Н. С юбилеем, Аlma Mater! / В. Н. Поздеев // Экспресс ИрГУПС. – 2010. – окт. – С. 1 : фото.

Диссертации, выполненные под научным руководством

В. Н. Поздеева

2000
109. Тужилина Л. В. Повышение износостойкости рельсов для перевальных участков Восточно-Сибирской железной дороги : дис. … канд. техн. наук : специальность 05.22.06 «Железнодорожный путь, изыскание и проектирование железных дорог» : защищена 25.05.00 : утв. 13.10.00 / Тужилина Лариса Викторовна ; науч. рук. В. Н. Поздеев ; Сиб. гос. ун-т путей сообщ. – Иркутск, 2000. – 160 с. – Библиогр.: с. 144–154.

2006

110. Ковенькин Д. А. Повышение стабильности ширины рельсовой колеи в кривых участках пути : дис. канд. техн. наук : специальность 05.22.06 «Железнодорожный путь, изыскание и проектирование железных дорог» : защищена 07.06.06 : утв. 10.11.06 / Ковенькин Дмитрий Александрович ; науч. рук. В. Н. Поздеев ; Дальневост. гос. ун-т путей сообщ. – Хабаровск, 2006. – 189 с. – Библиогр.: с. 175–181.

Литература о жизни и деятельности В. Н. Поздеева

111. Видякина О. Цель его жизни – путь / О. Видякина // Экспресс-ИрИИТ. – 2001. – № 2. – С. 7.

112. Владимир Николаевич Поздеев // Железнодорожный путь Восточно-Сибирской… / сост. и гл. ред. С. С. Черняк. – Иркутск : Изд-во ИГУ, 2003. – С. 207–211.

113. Владимир Николаевич Поздеев // Устремленный в будущее. Иркутский государственный университет путей сообщения: 1975–2010. – Иркутск, 2010. – С. 38–41.

114. Владимир Николаевич Поздеев // Научная школа Владимира Георгиевича Альбрехта / сост. В. А. Покацкий. – Иркутск, 2004. – С. 185–189.

115. Жизнь моя – Иркутская история : первому ректору ИрГУПС, зав. каф. «Путь и путевое хоз-во», канд. техн. наук, профессору, член-кор. Междунар. акад. высш. образования, акад. Акад. трансп. РФ В. Н. Поздееву – 75 лет! // Экспресс ИрГУПС. – 2006. – февр.

116. Житов К. Останется первым / К. Житов // Восточно-Сибирский путь. – 2006. – 10 февр. – С. 4.

117. Иванов А. На дороге он свой человек / А. Иванов // Восточно-Сибирский путь. – 2011. – 4–11 февр. – С. 10.

118. Маслаков С. Профессор без зонтика / С. Маслаков // Иркутская электричка. – 2000. – 21нояб. – С. 3.

119. Палькин Ю. С. Кафедра «Путь и путевое хозяйство» / Ю. С. Палькин // Страницы истории Сибирского государственного университета путей сообщения (СГУПСа – НИИЖТа – НИВИТа) / под ред. К. Л. Комарова. – Новосибирск, 2002. – С. 200, 203.
120. Прохоров С. Практик, учитель, ученый / С. Прохоров // Восточно-Сибирский путъ. – 1991. – 9 февр. – C. 4.

121. Пороховая К. 65 для него – не возраст : почетный железнодорожник, профессор, зав. кафедрой «ППХ» ИрИИТа В. Н. Поздеев / К. Пороховая // Восточно-Сибирский путъ. – 1996. – 16 февр.

122. Поздеев Владимир Николаевич // Кто есть Кто в Иркутске и Иркутской области. = [Who is who in Irkutsk and the region] – Иркутск : ГП «Иркут. обл. типография, 1999, лето. – С. 130.

123. Поздеев Владимир Николаевич [Электронный ресурс] // Ученые России : энциклопедия / Рос. акад. естествознания. – М., 2007 – Режим доступа : http://www.Famous-Scientists.ru/2467.
124. Ротенфельд Б. Восьмой институт: что есть, что будет / Б. Ротенфельд // Советская молодежь. – 1976. – 11 нояб.

125. Титов А. Профессор Поздеев – творец "краеугольного камня" / А. Титов // Экспресс-ИРИИТ . – 2000. – апр. – С. 2.

126. Шубин Е. Педагог, наставник: В. Н. Поздеев / Е. Шубин // Восточно-Сибирский путь. – 1981. – 9 февр. – С. 4.

Именной указатель

А

Абдурашитов А. Ю. 85

Аксененко Н. Е. 22

Алексеев А. М. 57

Алексеев Н. Т. 44

Альбрехт В. Г. 28, 29, 30, 21

Анохин А. М. 75

Б

Балакин А. Г. 35, 36

Богданов А. В. 76

В

Валуй А. В. 91

Видякина О. 111

Войлошников В.Д. 21, 59, 65, 79

Г

Григорьева О. В. 12, 16, 25, 85, 98

Гуляев В. В. 3

Д

Давыдов В. Г. 33

Дановский Л. М. 4, 5, 18, 29, 30, 31, 32, 38

Дементьев В. П. 26, 39, 55, 62, 63, 66, 67, 69, 72, 73, 87, 92, 

Дмитренко А. В. 20, 24, 61, 78, 79, 81, 86

Ж – И

Житов К. 116

Зензинов Н. А. 36

Иванов А. 117

Иноземцев А. А. 19

К

Каргапольцев С. К. 13, 14, 15

Карпущенко Н. И. 23, 45, 94

Касьянов А. И. 8

Клинов С. И. 60

Клоков М. В. 6, 86, 87, 90

Коваленко Н. И. 44

Ковенькин Д. А. 17, 105, 110

Козлов А. А. 58

Козырев Н. А. 101

Комаров К. Л. 118

Кондаков Н. П. 35, 36

Коротаев Б. В. 13, 14, 15, 40, 42, 82

Коротаева И. М. 84

Красильников В. В. 37

Крысанов Л. Г. 40, 42

Куприянов И. Ф. 33

Кузнецов В. П. 81

Л - М

Ливенцев Е. А. 17

Макарочкин А. М. 81

Максимов В. Ф. 21

Максимова Н. И. 78

Маслаков С. 118

Матвецов В. И. 97

Махунянц Г. М. 59, 60

Милованов А. А. 22, 68

Милованов А. И. 68

Могильный В. В. 95

Матвецов В.И. 97

Мухопад Ю. Ф. 7

Н - О

Назаров Н. С. 7, 44, 45, 80, 84, 85, 88, 89, 91–94

Никитенко Ф. А. 37

Оленичев Л. А. 35

Остроменский П. И. 40, 42, 43

П

Павлов В. В. 52

Палькин Ю. С. 119

Перепелица В. А. 57, 58

Петрович В. В. 56

Печугин Д. А. 18, 29, 102

Подоба В. А. 82, 83

Подоплелов В. А. 28

Покацкий В. А. 9, 10, 11, 23, 45, 47, 48, 50, 70, 88, 89, 94, 114

Прохоров С. 107, 121

Пороховая К. 122

Проценко А. И. 37

Р–С

Ротенфельд Б. 124

Селезнев А. П. 38

Сергеев А. И. 67, 69

Серпиянов А. И. 53

Т

Тетерский Г. И. 20

Тимерман Н. И. 53

Титов А. В. 3, 125

Тужилина Л. В. 6, 41, 43, 49, 51, 54, 64, 66, 67, 90, 99, 100, 101, 105, 109

Х

Ходырев Ю. А. 88, 96

Хоменко А. П. 3, 8, 13, 14, 15, 51, 52, 53, 55

Хоцанович В. А. 50

Ч

Червичкова Л. В. 27

Чернигов А. Д. 61

Черняк С. С. 26, 39, 41, 46, 49, 51, 54, 62, 63, 64, 65, 67, 69, 72, 73, 92, 93, 95, 99, 100, 101, 112

Ш

Шастин В. И. 27

Шахунянц Г. М. 59, 60

Шишмарев А. А. 89

Шубин Е. 126
Я

Якимова Г. А. 101

Янковская Н. В. 17, 24

Список общих и специальных сокращений.

Условные обозначения

А

автореф. – автореферат

акад. – академия, академик

АН – Академия наук

Б

библиогр. – библиография

биогр. – биография 

В

вестн. – вестник 

вопр. – вопросы 

ВИНИТИ – Всероссийский институт научной и технической информации

всерос. – всероссийский

ВСЖД – Восточно-Сибирская железная дорога

вып. – выпуск

высш. – высшее 

Г

г. – город 

гос. – государственный

ГИНТИ – Государственный институт научно-технической информации

граф. – графики 

дис. – диссертация

докл. – доклад

Ж

ж. д. – железная дорога

ж.-д. – железнодорожный 

журн. – журнал 

И

изд-во – издательство

ил. – иллюстрация 

им. – имени 

ин-т – институт

информ. – информация 

ИрГУПС – Иркутский государственный университет путей сообщения

ИрИИТ – Иркутский институт инженеров железнодорожного транспорта

исполн. – исполнитель

К

канд. – кандидат

конф. – конференция

М

межвуз. – межвузовский
международ. – международный 

м-во – министерство 

М. – Москва 

Н

науч. – научный

НИИЖТ – Новосибирский институт инженеров железнодорожного транспорта

О 

общ. ред. – общая редакция 

опубл. – опубликованный 

отв. ред. – ответственный редактор

П

пат. – патент

Р

ред. – редактор

редкол. – редакционная коллегия

рук. – руководитель 

С

сб. – сборник 

симп. – симпозиум

СМИ – средства массовой информации 

СО – сибирское отделение

сост. – составление, составитель

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

ст. – статья

Т

табл. – таблица

тез. – тезисы

теор. - теоретической

техн. – технический 

трансп. – транспорт 

тр. – труды

У

указ. – указатель 

ун-т – университет

утв. – утверждение 

Х

хоз-во – хозяйство 

Ч

ч. – часть 

экз. – экземпляр 

Основные труды, не вошедшие  в указатель
Статьи в научных журналах

2011
1. Исследование железнодорожных рельсов производства фирмы "NIPPON STEEL CORPORATION" (Япония) и рельсов Новокузнецкого металлургического комбината (ОАО "НКМК") // Современные технологии. Системный анализ. Моделирование. – 2011. – Спецвып. – С. 158–160. – Соавт.: С. С. Черняк, В. П. Дементьев, Л. В. Корнев. – Режим доступа к электрон. версии: http://www.irgups.ru/ru/nauka/nauchnye-izdaniya
2012
2. Исследование крестовин железнодорожных стрелочных переводов производства Новосибирского завода и Новокузнецкого металлургического комбината после эксплуатации на ВСЖД // Современные технологии. Системный анализ. Моделирование. – 2012. – № 3(35). – С. 35–37. – Соавт.: С. С. Черняк, Л. В. Тужилина, В. Л. Ивакин, А. М. Мусихин. – Режим доступа к электрон. версии: http://www.irgups.ru/ru/nauka/nauchnye-izdaniya
3. То же // Современные технологии. Системный анализ. Моделирование. – 2013. –- № 2(38). – С. 104–106. – Режим доступа к электрон. версии: http://www.irgups.ru/ru/nauka/nauchnye-izdaniya
Доклады. Тезисы докладов

1991

4. Определение комплекса показателей оценки состояния рельсовой колеи и допускаемых скоростей движения поездов // Транссиб и научно-технический прогресс на железнодорожном транспорте : тез. докл. науч.-техн. конф. (Новосибирск, 29 мая – 1 июня 1991 г.) – Новосибирск, 1991. – Ч. 2: Железнодорожный путь, проблемы проектирования, сооружения, ремонта и содержания. Повышение надежности и совершенствование конструкций искусственных сооружений. – С. [24–27] – Соавт. И. М. Коротаева.

2009

5. Повышение эксплуатационных свойств железнодорожных рельсов из суперперлитной стали в условиях Сибири // Транспортная инфраструктура Сибирского региона : материалы межвуз. науч.-практ. конф., 12–15 окт. 2009 г., Иркутск / гл. ред. А. П. Хоменко ; отв. за вып. С. К. Каргопольцев ; Иркут. гос. ун-т путей сообщ., Вост-Сиб. ж. д., Иркут. науч. центр СО РАН. – Иркутск, 2009. – Т. 1. – С. 374–378. – Соавт.: В. П. Дементьев, Л. В. Корнева, С. С. Черняк, А. П. Хоменко, Н. Т. Алексеев.
2012
6. Внедрение технологий бережливого производства в путевом хозяйстве на ВСЖД. Актуальные задачи // Транспортная инфраструктура Сибирского региона : материалы третьей Всерос. науч.-практ. конф., с междунар. участием 15–19 мая 2012 г., Иркутск / гл. ред. А. П. Хоменко ; отв. за вып. С.К. Каргопольцев ; Иркут. гос. ун-т путей сообщ., Вост-Сиб. ж. д., Иркут. науч. центр СО РАН. – Иркутск, 2012. – Т. 1. – С. 554–562. – Соавт. В. В. Петрович.

7. Железнодорожные рельсы фирмы "Nippon steel corporation" (Япония) и рельсы Новокузнецкого металлургического комбината (ОАО "НКМК") // Безопасность регионов – основа устойчивого развития : материалы третьей междунар. науч.-практ. конф., 12–15 сент. 2012 г. / гл. ред. А. П. Хоменко ; отв. за вып. С. К. Каргапольцев ; Правительство Иркут. обл., Иркут. гос. ун-т путей сообщ. – Иркутск, 2012. – С. 278–285. – Соавт.: С. С. Черняк, В. П. Дементьев, Л. В. Корнева.
8. Надежное земляное полотно – необходимое условие функциональной и экономической безопасности железных дорог // Транспортная инфраструктура Сибирского региона : материалы третьей Всерос. науч.-практ. конф., с междунар. участием 15–19 мая 2012 г., Иркутск / гл. ред. 
А. П. Хоменко ; отв. за вып. С.К. Каргопольцев ; Иркут. гос. ун-т путей сообщ., Вост-Сиб. ж. д., Иркут. науч. центр СО РАН. – Иркутск, 2012. – Т. 1. – С. 429–433. – Соавт. П. Н. Кривич.
9. Стали повышенной эксплуатационной стойкости для условий Сибири и Крайнего Севера // Безопасность регионов - основа устойчивого развития : материалы третьей междунар. науч.-практ. конф., 12–15 сент. 2012 г. / гл. ред. А. П. Хоменко ; отв. за вып. С. К. Каргапольцев ; Правительство Иркут. обл., Иркут. гос. ун-т путей сообщ. – Иркутск, 2012. – С. 285–301. – Соавт.: В. Н. Поздеев, Л. В. Корнева, В. П. Дементьев, 
С. В. Елисеев, А. П. Хоменко, С. С. Черняк.

Патенты
2011

10. Пат. 2412274 Российская Федерация, МПК5 С 22С 38/24, С 22 С 38/46. Рельсовая сталь ; заявитель и патентообладатель Иркут. гос. ун-т путей сообщ. – № 2009117995/02 ; заяв. 12.05.2009 ; опубл. 20.02.2011, Бюл. № 5. – 5 с. – Соавт.: Дементьев В. П., Корнева Л. В., Руденко В. А., Черняк С. С., Алексеев Н. Т., Хоменко А. П. – Режим доступа к электрон. версии: http://www.freepatent.ru/patents/2412274
Статьи об В. Н. Поздееве
11. Бобылева О. М. От УКП к филиалу и вузу (1955-1975) : 40-летию Иркут. гос. ун-та путей сообщ. / О. М. Бобылева, Н. И. Дятлова, 
В. Г. Третьяков // Культура. Наука. Образование. – 2014. – № 2 (31). – С. 56–80.
12. Богачев Е. Ветераны подают пример // Вост-Сиб. путь. – 2011. – 29 июля.
13. Васильева Л. Почетные железнодорожники / Л. Васильева // Экспресс ИрГУПС. – 2013. –- апр. – С. 2. – Режим доступа к электрон. версии: http://irgups.ru/sites/default/files/docs/aprel2013.pdf
14. Гордеева О. Б. В. Н. Поздеев: момент жизни в фотографиях : твои люди, университет / О. Гордеева // Экспресс-ИрГУПС. – 2011. – февр.-март. – С. 9.
15. Иванов А. На дороге он свой человек / А. Иванов // Вост.-Сиб. путь. – 2011. – 4–11 февр. - С. 10. – Режим доступа к электрон. версии: http://www.gudok.ru/zdr/170/?ID=581058&archive=23322
16. Первому ректору ИрГУПС – 80 лет! // Экспресс-ИрГУПС. – 2011. – февр. – март. – С. 8.
Содержание

От составителей
3
Владимир Николаевич Поздеев
5 
Основные даты жизни и деятельности профессора, кандидата 

технических наук В. Н. Поздеева
7
Список основных трудов ученого
10
Диссертации, авторефераты диссертаций
10
Книги
10
Учебно-методические издания
10
Научное редактирование. Научное рецензирование
11
Научные статьи. Научные публикации. Тезисы докладов
13
Статьи из научных периодических изданий
13
Публикации в научных изданиях Сибирского государственного университета путей сообщения (СГУПС / НИИЖТ)
14
Публикации в научных изданиях Иркутского государственного университета путей сообщения (ИрГУПС / ИрИИТ)
16
Публикации в научных изданиях других технических вузов и учреждений
20
Тезисы докладов
23
 Патенты 
27
Отчеты о научно-исследовательской работе
28
Информационные письма
29
Публикации в СМИ
29
Диссертации, выполненные под научным руководством В. Н. Поздеева
29
Литература о жизни и деятельности В. Н. Поздеева
30
Именной указатель
32
Список общих и специальных сокращений. Условные обозначения
35
Владимир Николаевич Поздеев

К 80-летию со дня рождения

Биобиблиографический указатель документов

Редактор М. Н. Щербакова

Подписано в печать 15.12. 2010 Формат 60x84 1/16. 

Усл.-печ. л. 5,25 Бумага офсетная. Тираж __50 экз.__ 

Заказ № 

Иркутский государственный университет путей сообщения

6640074, Иркутск, ул. Чернышевского, 15

Тел. (3952) 63-83-10, доп. 59-89-55

http://inner.iriit/
Отпечатано в Иркутском государственном университете путей сообщения

6640074, Иркутск, ул. Чернышевского, 15

Тел. (3952) 63-83-10, доп. 4-28

PAGE  
41

